MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Às nove horas e dois minutos do dia doze de abril de dois mil e vinte e quatro, por 1
videoconferência, teve início a terceira reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e quatro, por convocação e sob a presidência do Diretor 4
Geral do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, 5
Adrião Duarte Dória Neto, André Morais Gurgel, César Rennó Costa, Daniel Sabino 6
Amorim de Araújo, Danilo Curvelo de Souza, Dennys Leite Maia, Eduardo de Lucena 7
Falcão, Eduardo Nogueira Cunha, Frederico Araújo da Silva Lopes, Gustavo Girão 8
Barreto da Silva, Ismênia Blavatsky de Magalhães, Jair Cavalcanti Leite, Jacyana 9
Suassuna Nunes, José Guilherme da Silva Santa Rosa, Luciana Conceição de Lima, 10
Maria Bernardete Cordeiro de Sousa, Pablo Javier Alsina, Rafael Beserra Gomes, 11
Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin e Rodrigo Romão do Nascimento. Havendo 12
quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente iniciou 13
a reunião e na oportunidade passou a palavra aos conselheiros que tivessem 14
informes a fazer. O cons. Rodrigo Dalmolin informou que nos próximos dias 17 e 18 15
de abril, acontecerá o fórum de discussões sobre a Pós-graduação em bioinformática 16
no Brasil, com a presença de participantes da CAPES, USP, UFPE, UFPA e UFRGS. O 17
cons. Gustavo Girão, informou sobre a recente avaliação do Bacharelado em 18
Tecnologia da Informação, pelo INEP, e recebemos o conceito 4, porém o curso 19
entrará com recurso solicitando a reavaliação do referido conceito. O cons. Dennys 20
Maia, informou sobre o lançamento do primeiro Edital para o Doutorado e 21
Tecnologias Educacionais, para início no semestre 2024.2. 2 - Ordem do dia: 2.1 22
Homologação do Ad referenduns de aprovação dos projetos de ensino vinculados ao 23
IMD – Relatora cons. Ismenia Blavatsky de Magalhães; A relatora apresentou o que 24
consta nos ad referenduns, detalhando os projetos: Monitoria para disciplinas de 25
programação – ITP, coordenado pelo Prof. ANDRE LUIZ DA SILVA SOLINO e 26
Pensamento computacional na modalidade EaD - uma proposta de melhoria na 27
qualidade de ensino no Bacharelado em Tecnologia da Informação, coordenado pela 28
Profª APUENA VIEIRA GOMES. Ela justificou a necessidade de emissão do ato e, em 29
seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado 30
por unanimidade dos votos. 2.2 Processo nº 23077.044025/2024-11, Projeto de 31
pesquisa METATEC: Metodologias Inov-Ativas e Tecnologias Educacionais 32
Aplicadas à Formação Docente a ao Ensino e Aprendizagem, coordenado pelo prof. 33
Lucélio Dantas de Aquino – Relator cons. Dennys Leite Maia; O relator apresentou 34
detalhes do projeto, destacando seus principais pontos, como objetivo geral, equipe 35
envolvida, natureza do projeto e cronograma, conforme relato anexo ao processo. 36
Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado 37
por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 23077.030333/2024-51, Projeto de 38
pesquisa Desenvolvimento de uma Plataforma Inteligente de Gestão de Projetos 39
para Fundações de Apoio à Pesquisa, coordenado pelo prof. Itamir de Morais 40
Barroca Filho – Relatora cons. Luciana Conceição de Lima; A relatora apresentou 41
detalhes do projeto, destacando seus principais pontos, como objetivo geral, equipe 42

Ata da terceira reunião ordinária do CDA – 12 de abril de 2024.

envolvida, natureza do projeto e cronograma de execução, conforme relato anexo ao 43
processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi 44
aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 23077.038875/2024-71, 45
Projeto de pesquisa Mapeamento de Tecnologias Universitárias para fomentar a 46
Criação de Spin-offs Acadêmicos e a Transferência de Tecnologia, coordenado pela 47
profª. Iris Linhares Pimenta Gurgel – Relator cons. Jair Cavalcanti Leite; O relator 48
apresentou detalhes do projeto, destacando seus principais pontos, como objetivo 49
geral, equipe envolvida, natureza do projeto e cronograma de execução, conforme 50
relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, 51
em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº 52
23077.036506/2024-44, Projeto de pesquisa “Explorando a conexão entre a 53
memória de trabalho e os déficits de linguagem na esquizofrenia: Perspectivas a 54
partir da modelagem computacional, da linguística e da inteligência artificia”, 55
coordenado pelo prof. César Rennó Costa – Relator cons. José Guilherme da Silva 56
Santa Rosa; O relator apresentou detalhes do projeto, destacando seus principais 57
pontos, como objetivo geral, equipe envolvida, natureza do projeto, cronograma e 58
financiamento, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer 59
favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 60
2.6 Processo nº 23077.040817/2024-16, Projeto de pesquisa “Estudo e 61
Desenvolvimento de Tecnologias Computacionais em Bioinformática para Avanços 62
na Pesquisa em Genômica e Saúde”, coordenado pelo prof. Jorge Estefano de Santana 63
Souza – Relator cons. Eduardo de Lucena Falcão; O relator apresentou detalhes do 64
projeto, destacando seus principais pontos, como objetivo geral, equipe envolvida, 65
natureza do projeto, cronograma e financiamento, conforme relato anexo ao 66
processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi 67
aprovado por unanimidade dos votos. 2.7 Processo nº 23077.043430/2024-11, 68
Projeto de Desenvolvimento Científico e Tecnológico “Insight Healthcare - Central 69
Inteligente de Observação Aplicada de pacientes”, coordenado pelo prof. Itamir de 70
Morais Barroca Filho – Relator cons. César Rennó Costa; O relator apresentou 71
detalhes do projeto, destacando seus principais pontos, como objetivo geral, equipe 72
envolvida, natureza do projeto e cronograma de execução, conforme relato anexo ao 73
processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi 74
aprovado por unanimidade dos votos. 2.8 Processo nº 23077.045716/2024-23, 75
Avaliação dos resultados da Residência em Tecnologia da Informação com o 76
Tribunal Superior do Trabalho (TST), sob a coordenação da Profª. Iris Linhares 77
Pimenta Gurgel – Relator cons. Adrião Duarte Dória Neto; O relator apresentou um 78
resumo do relatório, destacando todas etapas executadas, conforme relato anexo ao 79
processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi 80
aprovado por unanimidade dos votos. 2.9 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor 81
Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, foi 82
aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do 83
conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às nove horas 84
e cinquenta e cinco minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros, lavrei a 85
presente ata que será assinada por todos os presentes. Natal, doze de abril de dois 86
mil e vinte e quatro. 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 22/2024 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:35 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:23 )
ANDRE MORAIS GURGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPAD/CCSA (16.14)

Matrícula: ###685#1

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:27 )
CESAR RENNO COSTA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO

CMBCOORD (11.00.05.02.08)

Matrícula: ###762#0

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:56 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 12:48 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###542#5

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 12:42 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 11:02 )
EDUARDO DE LUCENA FALCAO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###274#9

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 12:54 )
EDUARDO NOGUEIRA CUNHA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###438#2

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:57 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:42 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###407#7

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:45 )
ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES

DIRETOR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###621#1

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:19 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###580#2

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:30 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###493#2

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:20 )
JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDGN (13.76)

Matrícula: ###048#0

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 11:31 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:35 )
LUCIANA CONCEICAO DE LIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

DDCA/CCET (12.00.03)

Matrícula: ###817#8

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 11:17 )
PABLO JAVIER ALSINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###423#5

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:30 )
RAFAEL BESERRA GOMES

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###298#3

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 10:26 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

PPGBIONF (11.00.05.02.03.05)

Matrícula: ###077#4

 (Assinado digitalmente em 12/04/2024 11:02 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###746#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 22 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 12/04/2024 2be8a68522